
2.3. pielikums dabas parka “Cirīša ezers” dabas aizsardzības plānam 

 

Pārskats par saņemtajiem priekšlikumiem un to ņemšanu vērā  

dabas parka “Cirīšu ezers” dabas aizsardzības plāna redakcijas uz sabiedrisko apspriešanu sagatavošanā 

Nr. p. 

k. 

Datums Iesniedzējs Priekšlikumu saturs Priekšlikuma ņemšana vērā DA plānā 

1. 28.11.2023. Vietējais iedzīvotājs Aizliegt benzīna motorus ezerā, jo laivas izmanto 

tikai izklaidei, uz veikalu no ezera otras puses 

neviens nebrauc. 

Teritoriju pie laivu nomas nepieciešams papildus 

labiekārtot: vajadzīgas miskastes ar vāku, lai 

dzīvnieki neizvazā, vajadzīgas zīmes par atkritumu 

neatstāšanu dabā, tualetes jāpārceļ tālāk no ezera 

(tagad 2 tualetes aptuveni 50 m attālumā, viss tek 

ezerā). 

Laivu ielaišanas vieta aiz Brāļu kapiem ir slēgta, 

saimnieks ierīkojis privātu pludmali. 

Pašvaldība ir tendēta uz tūrismu, bet jāvērtē 

ietekme. 

Paredzēts jaudas ierobežojums ūdens 

transportam. Konkrētais labiekārtojums ir 

pašvaldības kompetencē. Būtu vēlams šeit 

saglabāt laivu ielaišanas vietu, vienojoties ar 

privātīpašnieku, iespējams, kā maksas 

pakalpojumu. 

2. 30.11.2023. Makšķernieks Vēlas, lai ir laivu ielaišanas slips un labs ceļš līdz 

tam, jo tagad var iebraukt tikai ar džipu. 

Vairāki pretrunīgi priekšlikumi, jāvienojas par 

slipa izveidošanas vietu, vēlams teritorijā ar 

labu un kontrolētu piekļuvi. 

3. 12.12.2023. Fiziska persona Aizliegt motorizēto transportu ezerā. Pie skolas ir 

peldvieta, redzami eļļas pleķi, ūdensmotocikli taisa 

viļņus, traucē peldētājus. Vietējiem nav 

motorlaivu, tikai iebraucēju motorlaivas. 

Jāsakopj bijusī sovhoza pludmale, kur tagad 

bardaks. Pludmale bija aiz barčika, gāzes 

noliktavas. Tagad aizaugusi. Ezers aizaug. 

Privātā pludmale: saveda smiltis, vairs nav 

piekļuves. 

Paredzēts jaudas ierobežojums ūdens 

transportam. Arī šobrīd ūdens motociklu 

izmantošana ezerā ir aizliegta – MK 

24.02.2004. noteikumu Nr.94 “Dabas parka 

“Cirīšu ezers” individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi” 10.2. apakšpunkts. 

Plānā paredzēta niedru pļaušana un piekrastes 

apauguma struktūras uzlabošana. Minētajā 

vietā (aiz gāzes noliktavas) DP ir iekļauts tikai 

ezers, ne sauszemes daļa. 

Smilšu uzbēršana pludmalēs ir nevēlama. 



4. 11.12.2023. Mājas 250 m no 

ezera īpašnieks, 

būvē jaunu māju, ir 

bioloģiskā attīrīšana.  

Vēlas pļaut niedres, bet ir sarežģīta atļauju 

saņemšana.  

Niedru pļaušana iekļauta apsaimniekošanas 

pasākumos. Ja tā ir paredzēta DA plānā, tad 

tehnisko noteikumu saņemšana nav 

nepieciešama. 

5. 05.12.2023. Fiziska persona Precizēt vēsturisko un lingvistisko Cirīša ezera 

nosaukuma izcelšanos un mūsdienu lietojumu 

Iekļauts priekšlikums DP nosaukuma 

precizēšanai atbilstoši Vietvārdu datubāzē 

publicētajam oficiālajam ezera nosaukumam. 

6. 08.04.2024. Fiziska persona Aicinu iekļaut abu peldvietu (viena pretī/netālu no 

Bazilikas uz Višķu ceļa pusi un otra pie 

vidusskolas) sakārtošanu un atbilstoša aprīkojuma 

izveidošanu, tai skaitā obligātu tualešu 

izvietošanu/ regulāru kārtības uzturēšanu/ 

izvešanu, kas neizbēgami ietekmē floru gan ūdenī, 

gan virszemē. 

Peldvieta pie bazilikas (sauszemes daļa) 

atrodas ārpus DP. Par otru peldvietu rūpējas 

pašvaldība, kurai arī jārūpējas par kārtības 

uzturēšanu. DA plāns var dot tikai ieteikumus. 

7. 08.04.2024. Fiziska persona Izvērtēt Jaunaglonas 2 slūžu/aizsprostu un Cirīša 

HES Saleniekos ietekmes uz Cirīša ezera ūdens 

apgādi, līmeni, zivju u.c resursu atkarību no visu 3 

aizsprostu 

darbības vai bezdarbības, kā arī drošumu, jo tie ir 

savienotājposmi veselai, milzīgai ezeru kaskādei. 

Tiks ietverts hidroloģes prezentācijā 

8. 08.04.2024. Fiziska persona Izskaidrot un sabalansēt Cirīša ezera kā publiskas 

ūdenstilpnes (atbilstoši Civillikumam) daļas, tai 

skaitā dabas lieguma salas atrašanos/nonākšanu 

privāt- (juridiskas personas) īpašumā. 

Normatīvie akti paredz tādu iespēju. 

9. 08.04.2024. Fiziska persona Piedāvāt/izstrādāt konkrētus kritērijus 

ūdenstransporta (motorizētā) izmantošanai Cirīša 

ezerā gan atpūtai, izziņai, gan konkrētai nokļūšanai 

Upursalā tūrisma sezonā. 

Iekļauts nosacījums motorizētā 

ūdenstransporta jaudas ierobežojumam. 

Pašreizējos MK 24.02.2004. noteikumos 

Nr.94 “Dabas parka “Cirīšu ezers” 

individuālie aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi” ir 10.3. punkts: “atļauts lietot 

motorlaivas atbilstoši pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem, kas saskaņoti ar Dabas 

aizsardzības pārvaldi”. Vai ir mēģināts šādus 

noteikumus izdot? 



10 08.04.2024. Fiziska persona Saglabāt/norādīt/atzīmēt kartogrāfiski konkrētas 

vietas publiskai pieejai ezeram, tai skaitā 

nokļūšanu un  pārvietošanos tauvas joslās; arī 

privātīpašumiem, kas ir kā ar likumu noteiktie 

apgrūtinājumi. 

Pieeju ezeram noteikšanai piemērotāks ir 

teritorijas plānojums. Turklāt Aglonas 

centrālajā daļā tauvas josla nav iekļauta DP. 

11. 08.04.2024. Fiziska persona Paredzēt noteiktus apbūves apjomus, būvju 

attālumus no ūdenslīnijas dabas parkā krasta 

līnijas/ainaviskā skata saglabāšanai. 

Preiļu novada teritorijas plānojums paredz 

TIN5 ainaviski vērtīgu teritoriju, TIAN būtu 

vislabākā vieta, kur paredzēt šādu nosacījumu, 

varam ielikt rekomendāciju plānā. Ko darīt ar 

jau esošajām būvēm?. 

12. 08.04.2024. Fiziska persona Izveidot laivu ielaišanas vietas (man ieteikums 

veidot publisku pieeju no pašvaldībai 

piederošajiem NĪ ar kadastra Nr. 76420040461 un 

76420040436); 

Vajadzīga papildu informācija, jo 

76420040461 nav piebraucamā ceļa. 

Piemērotāka būtu sadarbība ar privāto 

īpašnieku (76420040135) pie pašvaldības 

peldvietas, ierīkojot slipu tur. Vai arī izmantot 

kādu no gājēju celiņiem, lai piekļūtu ezeram 

blakus skolas stadionam vai arī pie esošās 

laivu nomas. Saņemti arī vairāki priekšlikumi 

par motorizētā transporta aizliegšanu. Kādām 

laivām slips tiktu paredzēts, vai slips ir 

aktuāls, ja ir 5 ZS motora jaudas 

ierobežojums?  

13. 08.04.2024. Fiziska persona Ieteikums no iedzīvotājiem ieviest ierobežojumu 

braukt ar laivām, kuru motori pārsniedz 25 ZS 

(ieteikums, lai varēti kontrolēt, pašvaldība izņemt 

atļauju, ja brauc pa ezeru ar lielāku motoru, 

norādot laivas numurus, tas būtu kontrolei); 

Individuālajos noteikumos iekļauts 

priekšlikums ierobežot līdz 3,7 kW jeb 5 ZS. 

Ir arī vairāki priekšlikumi vispār aizliegt 

motorizēto transportu. Skat. arī atbildi uz 

9. priekšlikumu. 

14. 08.04.2024. Fiziska persona Ieteikums ūdens motociklu ierobežošana (vērtēt 

pēc to ietekmes uz dabu ir iespēja veikt 

ierobežojošus pasākumus ieviešot noteiktas 

liegumu zonas ar koordinātām); 

Individuālo noteikumu projektā paredzēts 

iekļaut nosacījumu visai DP teritorijai: “ 

aizliegts pārvietoties pa dabiskajām virszemes 

ūdenstilpēm ar kuģošanas un citiem 

peldošiem līdzekļiem, kuru mehāniskā dzinēja 

vai motora jauda pārsniedz 3,7 kW, izņemot 



valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu 

pārvietošanos, pildot dienesta pienākumus”. 

15. 08.04.2024. Fiziska persona Tūrisma mītņu NAI monitorings , 2 reizes gadā 

(ieteikums būvvaldei); 

Pašvaldības uzdevums. 

16. 08.04.2024. Fiziska persona Cirīša ezera krastu niedru pļaušana, ezera līču 

attīrīšana no dūņām ( iekļaut plāna ar zonējumu, 

kur tiks periodiski pļautas niedres, tīrīšanu izvērtēt 

piedalīties projektā); 

Niedru pļaušana iekļauta plānā. Par dūņu 

tīrīšanu vajadzīga konkrētāka informācija, kur 

un kādā apjomā kāds to vēlas darīt, tad 

iespējams izvērtēt. 

17. 08.04.2024. Fiziska persona DAP iepriekšējā perioda monitorings, pārskats; Plānam pievienots pārskats. 

18. 08.04.2024. Fiziska persona Peldvietu monitorings ( notiek patstāvīgi); Pašvaldības uzdevums. 

19. 08.04.2024. Fiziska persona Paredzēt apsaimniekošanas pasākumus Cirīšu 

ezera DAP teritorijas uzlabošanai; 

Apsaimniekošanas pasākumi saplānoti 

atbilstoši sugu un biotopu aizsardzības jomas 

ekspertu ieteikumiem. 

20. 08.04.2024. Fiziska persona Veidot datu bāzi par Aglonas pagasta centralizēto 

un decentralizēto NAI uzskaiti; 

Pašvaldības uzdevums. 

21. 08.04.2024. Fiziska persona Sagatavot informāciju par veiktajām darbībām 

Cirīšu ezera DAP teritorijā, monitorings, NAI, 

peldvietas, zivju resursu pavairošana, zivju 

aizsardzības pasākumu veikšana, tūrisma mītņu 

ietekme u.tml. 

Informācija par iepriekšējiem 

apsaimniekošanas pasākumiem iekļauta plānā, 

ciktāl šāda informācija ir pieejama. 

22. 13.11.2023. Dabas aizsardzības 

pārvalde 

Robežu precizēšana (zemes vienības vai nogabalu 

robežas) 
Robežas DAP jau precizēja 2023. gadā, plānā 

iekļauts priekšlikums robežu izmaiņām 

23. 13.11.2023. Dabas aizsardzības 

pārvalde 

Sugu atradņu datu aktualizēšana Eksperti apsekojuši sugu atradnes, kļūdainās 

atradnes tiek dzēstas. 

24. 13.11.2023. Dabas aizsardzības 

pārvalde 

Koku stādījumu/dižkoku apsaimniekošana Pievienots apsaimniekojamo dižkoku saraksts, 

kur aprakstīti veicamie pasākumi. 

25. 13.11.2023. Dabas aizsardzības 

pārvalde 

Upursalas infrastruktūra, tās apsaimniekošana Jāprecizē ar LVM, kādā apjomā paredzēts 

atjaunot infrastruktūru. Salas slēgšana 

apmeklējumiem šķiet neizpildāms uzdevums. 

26. 13.11.2023. Dabas aizsardzības 

pārvalde 

Cirīša ezera ekspluatācijas noteikumi/ ūdens līmeņa 

svārstības ( Cirīša HES, Jaunaglonas HES, Kameņecas 

HES) 

Hidroloģes prezentācija. Zivju sugu eksperts 

norāda, ka vajadzīgi jauni ezera ekspluatācijas 

noteikumi, vecie no 2011. gada. 

27. 13.11.2023. Dabas aizsardzības 

pārvalde 

Nesaskaņotu darbību veikšana/samērā intensīva 

piekrastes apbūve 
Top jauns teritorijas plānojums, kas varētu 

situāciju uzlabot.  



28. 13.11.2023. Dabas aizsardzības 

pārvalde 

Neapsaimniekotas LIZ/apmežošana Individuālo noteikumu projektā paredzēts 

nosacījums ES nozīmes zālāju biotopu un 

potenciālo biotopu neiznīcināšanai. Jautājums par 

pārējiem zālājiem – vai vajadzīgs speciāls 

nosacījums neapmežošanai visiem zālājiem vai 

jāveido karte ar neapmežojamajiem zālājiem? 

29. 06.03.2025. Konsultatīvās 

grupas sanāksme 

Noteikt neitrālo zonu pašvaldības ceļam Ruskuļos. 

 

Paredzēt to, ka lielākas jaudas ūdens transportu Cirišu 

ezerā var izmantot, saņemot DAP atļauju, kurā noteikts 

maksimālais pārvietošanās ātrums. 

 

Paredzēt ierobežojumus lauksaimniecībā izmantojamās 

zemes apmežošanai. 

 

Paredzēt, kur nepieciešams nodrošināt kājāmgājēju 

piekļuvi Ciriša ezeram. 

 

Neitrālā zona paredzēta individuālo noteikumu 

projektā. 

 

Individuālo noteikumu projekta 10.9. punkts 

papildināts ar izņēmumu par tūrisma pakalpojumu 

sniedzēju ūdens transporta izmantošanu ar DAP 

atļauju. 

 

Papildināts individuālo noteikumu punkts par to, 

kādos gadījumos DAP var neizsniegt atļauju 

zemes lietošanas kategorijas maiņai. Plānam 

pievienots 1.10. pielikums, kur attēlotas platības, 

kuras ieteicams neapmežot un kurās ir ieteicams 

atjaunot zālājus. 

 

Plāna 1.10. pielikumā iekļautas ieteicamās 

kājāmgājēju piekļuves vietas ezeram. 

 

30. 18.03.2025. Dabas aizsardzības 

pārvaldes Latgales 

reģionālā 

administrācija 

Par individuālo noteikumu projektu: 

• Noteikumu 10.12.1.punkts par zālāju biotopu 

saglabāšanu atbalstāms, bet izņemama sadaļa 

par īpašnieka informēšanu, jānoformulē, ka 

nedrīkst pārveidot tos biotopus, kas reģistrēti 

datu bāzē. Informēšanas īstenošana ir 

neviennozīmīga, grūti īstenojama un 

izkontrolējama (pierādāma). 

• Vai nevajadzētu 17.punktu papildināt ar Meža 

likuma 10. pantu: Kopšanas cirtes rezultātā 

mežaudzes šķērslaukums nedrīkst kļūt mazāks 

par minimālo šķērslaukumu. (Lai nerastos 

pārpratumi, kā tas mēdz notikt). 

Noteikumu projekta 10.12.1. apakšpunktā dzēsta 

sadaļa par īpašnieku informēšanu. 

 

 

 

17. punkts nav papildināts, lai neradītu normatīvo 

aktu dublēšanos. 

 

 

 

21. punktā precizēts, ka vienlaicīgi niedru 

pļaušana veicama joslās, kas nav platākas par 

50 m. 



• 21. punktā jākonkretizē mērvienība - 

lielāks/mazāks/neliels nav izkontrolējams, 

jānorāda izmērāmas vienības - piem. 50 m 

josla u.c. 

• 32. punkts - nepieciešama diskusija par 

meža/nemeža zemēm, dižkoka resnākās daļas 

var būt nozīmīgas sugām arī nemeža zemē. 

 

 

Tā kā dižkoki aug arī ārpus meža zemēm un r 

nozīmīgs bioloģiskās un ainavu daudzveidības 

elements, iekļauts nosacījums koka resnāko daļu 

saglabāšanai arī ārpus meža. 

 

31. 20.03.2025. Valsts meža dienesta 

Dienvidu 

virsmežniecība 

Par individuālo noteikumu projektu: 

zemes lietošanas kategorijas maiņu - 

dabas liegumā zonā (zonējums ar stingrākiem 

saimnieciskās darbības aprobežojumiem) (14.5. punkts) 

dabiski apmežojušās un applūdušās zemēs varam 

mainīt kategoriju bez DAP saskaņojuma, bet dabas 

parka zonā nepieciešams saskaņojums (19.6.1.punkts). 

14.5.punktam sarežģīts formulējums, pietiktu ar to, ka 

bez DAP saskaņojuma ir aizliegta zemes lietošanas 

kategorijas maiņa, izņemot konkrētus gadījumus  

 

Jautājums par 23.punktu, kāpēc dabas lieguma zonā 

nav šāda nosacījuma par sauso koku un kritalu 

saglabāšanu, veicot kopšanas cirti?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lūgums robežas veidot pa dabā labi atpazīstamiem 

objektiem (ceļi, grāvji un tamlīdzīgi) vai īpašuma 

robežām.  

19.6.1. apakšpunkts papildināts ar izņēmumu 

zemes lietošanas kategorijas maiņai dabiskās 

apmežošanās un applūšanas gadījumā. 

14.5. punkta formulējums saglabāts, jo noteikts 

viens izņēmums, kad zemes lietošanas kategorijas 

maiņa ir atļauta bez DAP atļaujas, kā arī gadījumi, 

kuros DAP var izsniegt rakstveida atļauju. 

 

Izanalizēti dati par mežaudžu vecumu un 

konstatēts, ka vecumā, kurā vēl atļauta kopšanas 

cirte, dabas lieguma zonā ir tikai divi nogabali, no 

kuriem vienā konstatētas īpaši aizsargājamas  

sugas, bet otrs iekļauts mērķa biotopu platībā kā 

nākotnes ES nozīmes biotops.  Abos minētajos 

meža nogabalos nepieciešama neiejaukšanās meža 

biotopa attīstībā. Līdz ar to nav lietderīgi dabas 

lieguma zonā paredzēt kopšanas cirtes atļauju līdz 

noteiktam vecumam, bet paredzēts noteikt 

kopšanas cirtes aizliegumu. Attiecīgi dzēsts 

noteikumu projekta 16.2. un 17. punkts, attiecīgi 

mainot tālāko punktu numerāciju. 

 

Robežas pēc iespējas noteiktas pa dabā 

atpazīstamiem objektiem vai zemes vienību 

robežām. Citos gadījumos, lai dabas parka 

paplašinājums pēc iespējas neapgrūtinātu tādu 

mežu, kuros nav īpaši aizsargājamu dabas vērtību, 

izmantošanu, robežas noteiktas pa meža nogabalu 

robežām. Nogabalu robežas, ja tajos veiktas cirtes, 

arī nereti ir dabā labi atpazīstamas.  



32 04.04.2025. Preiļu novada 

pašvaldība 

Redakcionāli labojumi plāna tekstā. 

 

Paredzēt pasākumu par hidroloģiskā režīma uzturēšanu 

DA meliorācijas sistēmās, uzturot vismaz 70 % 

meliorācijas sistēmu brīvu no apauguma, nepārsniedzot 

esošo grāvja dziļumu. 

 

 

 

 

 

Paredzēt pasākumus “jaunu tūrisma infrastruktūras 

objektu ierīkošana” un “teritorijā esošās tūrisma un 

atpūtas infrastruktūras uzturēšana un pilnveidošana”. 

 

Paredzēt pasākumu “Ciriša ezera fizikāli-ķīmisko 

parametru monitorings”. 

Labojumi veikti. 

 

DP teritorijā atrodas tikai meliorācijas sistēmu 

ietekas ezerā. Pienākums uzturēt meliorācijas 

sistēmas noteikts normatīvajos aktos, kā arī 

eksperti nav norādījuši, ka tas ir nepieciešams ES 

nozīmes biotopu atjaunošanai vai uzturēšanai. 

Nepieciešama mitrāju izveide pirms meliorācijas 

novadgrāvju ieplūdes ezerā, kas palīdzētu uzlabot 

ezera ūdens kvalitāti. 

 

Pasākumi tūrisma infrastruktūras uzturēšanai un 

pilnveidošanai jau paredzēti, papildināti atbilstoši 

ierosinājumiem. 

 

Pasākums iekļauts DA plānā. 

 

33 04.04.2025. Konsultatīvās 

grupas sanāksmes 

laikā izteiktie 

ierosinājumi 

Paredzēt pasākumu mākslīgo mitrāju izveidei pirms 

meliorācijas novadgrāvju ietekas ezerā 

 

Paredzēt pasākumu atbilstoša hidroloģiskā režīma 

uzturēšanai Ciriša ezerā. 

 

Paredzēt pasākumu Ciriša fizikāli-ķīmisko parametru 

monitoringam. 

 

Papildināt pasākumu Aglonas promenādes izveidei, 

paplašinot nosaukumu, iezīmējot kartē plānoto vietu. 

Papildināt ar biedrības “Neaizmirstule” piedāvājumu. 

 

Rosināt savrupmāju pievienošanu centralizētajai 

kanalizācijai vai atbilstošu lokālo attīrīšanu. 

 

Nosūtīt uzaicinājumu uz sabiedrisko apspriešanu zemes 

īpašniekiem plānotajā DP paplašinājumā. 

Papildināts 2.10. pasākums. 

 

 

Pievienots organizatoriskajiem pasākumiem. 

 

 

 

Pievienots monitoringa pasākumiem. 

 

 

Papildināts pasākuma apraksts. 

 

 

 

Pievienots informatīvajiem pasākumiem. 

 

 

Uzaicinājums nosūtīts 07.04.2025. 

     

 


